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Betania, 01 de fevereiro de 2024.

Excelentissimo Sra. Nubia de Aguiar Magalhaes
Presidenta da Camara Municipal de Vereadores

Venho por intermédio do presente cumprimenta-la cordialmente e ao
mesmo tempo encaminho para a apreciacio, em regime de urgéncia, de V. Exa.

e demais vereadores o Projeto de Lei n®° (4 /2024 acompanhado de sua

mensagem, que Autoriza o poder executivo do Municipio de Betania a repassar
recursos recebidos da Unido para cumprimento da Assisténcia financeira
complementar de que trata a emenda constitucional n° 127/2022 e da outras

providéncias.

Certo de contar com sua atencéo, agradeco antecipadamente.

Atenciosamente,
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MENSAGEM N° 004 /2024

Excelentissima Sra. Presidente,

Excelentissimo Senhores Vereadores e Vereadoras,

Nos termos da legislagdo em vigor e em cumprimento da Emenda
Constitucional n° 127 de 22 de dezembro de 2022, diante da decisao do STF
(Segundo Referendo na Medida Cautelar na ADI 7222), e da portaria GM/MS
1135 de 16 de agosto de 2023 que destina ao cumprimento da assisténcia
financeira complementar da Unizo para autorizar a transferir aos servidores
municipais ocupantes dos cargos de enfermeiro, técnico de enfermagem,
parteira e auxiliar de enfermagem, os valores recebidos da Unido, através do
Fundo Municipal de Saude.

A aprovacdo do presente projeto se mostra imperativo, por
se tratar de norma de ordem constitucional, pelo que requer seja apreciado,

discutido e votado em REGIME DE URGENCIA.

Por essas razoes, dgntre outras de facil compreensao, espero que

essa Casa de Leis aprove o presente projeto, com a urgéncia que o caso requer.

Beténia, 01 de fevereiro de 2024.

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEIN® (09 /2024

Autoriza o poder executivo do
Municipio de Betania a repassar
recursos recebidos da Unido
para cumprimento da
Assisténcia financeira
complementar de que trata a
emenda  constitucional n°
127/2022 e da outras
providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BETANIA, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas pela Lei
Organica Municipal, submete a apreciacio do Poder Legislativo o seguinte:

Art. 1° Fica o Poder Executivo, através da Secretaria de Saude,
autorizado a transferir aos servidores municipais ocupantes dos cargos de
enfermeiro, técnico de enfermagem, parteira e auxiliar de enfermagem, os
valores recebidos da Unido, através do Fundo Municipal de Saude.

Paragrafo amico: A transferéncia mencionada no caput desse artigo,
destina-se a0 cumprimento da assisténcia financeira complementar da Unido
prevista na Emenda Constitucional n° 127 de 22 de dezembro de 2022, na
decisio do STF (Segundo Referendo na Medida Cautelar na ADI 7222), na
portaria GM/MS 1.135 de 16 de agosto de 2023 ou em outra que vier a sucedé-
la.

Art. 2° O Municipio transferira valores a cada servidor, nos estritos
limites do que recebido pelo Ministério da Saude e informado no InvestSUS
(https:/ /investsus.saude.gov.br/).

Praca Anfiléfio Feitosa, 60, Centro, Betania - PE A\l
CNPJ: 10.287.373/0001-49
Fone/Fax: 87 3852 1209



BPreteiluratde .\ ®
R A o2 o povo_constino um nov erpo 8
Art. 3° A autorizacio instituida pela presente Lei destina-se a abertura de
crédito suplementar orcamentario até o valor necessario ao cumprimento das

obrigacdes e abrange o exercicio financeiro de 2024.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio e retroagindo
seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2024.

Betania-PF, 01 de fevereiro de 2024.

OMES FLOR FILHO

Prefeito Municipal
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